VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
--------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 210/TB-VPCP Hà Nội, ngày 20 tháng 7 năm 2022

THÔNG BÁO

KẾT LUẬN CỦA PHÓ THỦ TƯỚNG VŨ ĐỨC ĐAM TẠI CUỘC HỌP VỀ TÌNH
HÌNH XỬ LÝ VƯỚNG MẮC TRONG CẤP GIẤY CHỨNG NHẬN NGHỈ VIỆC

HƯỞNG BẢO HIỂM XÃ HỘI ĐỐI VỚI NGƯỜI LAO ĐỘNG MẮC COVID-19 VÀ
PHỤ CẤP CHO CÁN BỘ, NHÂN VIÊN NGÀNH Y TẾ

Ngày 18 tháng 7 năm 2022, tại trụ sở Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ
Đức Đam đã chủ trì cuộc họp về tình hình xử lý vướng mắc trong cấp giấy chứng
nhận nghỉ việc hưởng bảo hiểm xã hội đối với người lao động mắc COVID-19 và phụ
cấp cho cán bộ, nhân viên ngành y tế. Tham dự cuộc họp có Thứ trưởng Bộ Y tế
Nguyễn Thị Liên Hương, Thứ trưởng Bộ Nội vụ Trương Hải Long, Phó Chủ nhiệm
Văn phòng Chính phủ Nguyễn Sỹ Hiệp, Ủy viên Thường trực Ủy ban Xã hội của
Quốc hội Lê Văn Khảm, Phó Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam Lê Hùng
Sơn; đại diện các Bộ: Tư pháp, Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội. Sau khi
nghe báo cáo của Bộ Y tế, ý kiến phát biểu của các đại biểu dự họp, Phó Thủ tướng
Chính phủ Vũ Đức Đam, đã có ý kiến kết luận chỉ đạo như sau:

1. Về xử lý vướng mắc trong cấp giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng bảo hiểm
xã hội đối với người lao động mắc COVID-19: Bộ Y tế căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội;
Luật Khám bệnh, chữa bệnh; ý kiến các đại biểu dự họp, khẩn trương hướng dẫn giấy
chứng nhận nghỉ việc hưởng bảo hiểm xã hội đối với người lao động mắc COVID-19
bảo đảm chặt chẽ, không để tình trạng trục lợi, lợi dụng chính sách.

2. Về chế độ phụ cấp cho nhân viên y tế: Bộ Y tế tiếp thu ý kiến các Bộ, khẩn
trương hoàn thiện hồ sơ trình Chính phủ Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số
56/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chi tiết chế độ
phục cấp ưu đãi theo nghề đối với công chức, viên chức công tác tại các cơ sở y tế
công lập.

3. Về chế độ đối với nhân viên y tế thôn bản: Bộ Y tế trực tiếp làm việc với Bộ
Nội vụ, Bộ Tư pháp để thống nhất nội dung và hình thức văn bản.

Văn phòng Chính phủ thông báo để Bộ Y tế, các cơ quan liên quan biết, thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng CP;
- Các Bộ: YT, NV, TP, TC, LĐTBXH;
- BHXH Việt Nam;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTgCP,
các Vụ: KTTH, PL, TH;
- Lưu: VT, KGVX. LT.

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp